şerh, hâşiye, ihtisâr ve nazma çekme çalışması yapılmıştır.18

Kitâbü ‘İsâmüddîn ‘ale’l-Kâfiye, yirmi bir satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair yazdığı el-Kâfiye adlı muhtasar eserine
Ebû İshâk İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî (ö. 945/1538)
tarafından kaleme alınan şerhidir. Medrese öğrencileri arasında rağbet gören bu
şerhin günümüzde çeşitli baskıları yapılmıştır.19

Kitâbü Şerhi Şâfiye, Seyyid ‘Abdullah, on dokuz satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

İbnü’l-Hâcib tarafından yazılan muhtasar sarf kitabının şerhidir. Katalogda “Seyyid
‘Abdullah” şeklinde tam adı tasrih edilmeyen şârih, Şâfiye’nin şarihleri arasında
zikredilen Abdullah b. Muhammed Nukrekâr (ö. 776/1375) veya Abdullah b.
Muhammed b. Mübârek el-Uteybî adlı zâtlardan biri olmalıdır.20

Kitâbü’l-Muğnî, on yedi satır, bâ-hatt-ı taʻlîk, cild bir.

Fıkıh, sarf ve nahiv ilimlerinde derin bilgi sahibi Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-
Hasen b. Yûsuf Çârperdî (ö. 746/1346) tarafından yazılmış bir nahiv kitabıdır. Bu kitap,
Muhammed b. Abdürrahim el-Ömerî el-Meylânî ve Abdullah b. Seyyid Fahreddin el-
Hüseynî tarafından şerh edilmiştir.21 Kürtlerin yaşadığı bölgelerde çok okutulduğundan
Muğni’l-Ekrâd diye de anılmaktadır.22

Kitâbü Matlûb Şerhu Maksûd, on beş satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Sarf ilmine dair yazılan Maksûd adlı eserin birçok şerhi vardır. Ne var ki söz konusu
şerhin müellifinin kim olduğuna dair kaynaklarda tarafımızdan bir bilgiye
rastlanmamıştır. Kâtip Çelebi’nin: “Alimlerden biri Maksûd’u şerh etti ve Matlûb adını
verdi.”23 diyerek müellifini meçhul bıraktığı söz konusu eser, Matlûb bi-Şerhi’l-Maksûd
namıyla da anılmaktadır.24

Kitâbü Dav‘i’l-Misbâh, on üç satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

Arap dili ve edebiyatı alimi Mütarrizî’nin, (ö. 610/1213) oğlu Cemâlleddin Ali’ye Arapça
öğretmek amacıyla Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Avâmil’i, el-Cümel’i ve
et-Tetimme’sinden istifade ederek yazdığı el-Misbâh fi’n-Nahv adlı eser üzerine
Tâceddin el-İsferâyînî’nin kaleme aldığı şerhtir.25 Eserin baskısı mevcuttur.

18 Mehmet Reşit Özbalıkçı, “Muğni’l-Lebîb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

Kitâbü’l-Ünmûzec ve Şerhuhu, on sekiz satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

el-Ünmûzec, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) kendi kitabı el-Mufassal’dan ihtisar ettiği
nahivle ilgili eserinin adıdır.26 Bu eser üzerine birçok şerhler yazılmış olup çeşitli
yayınevleri tarafından farklı tarihlerde yayımlanmıştır.27

Kitâbü’ş-Şâfiye, on bir satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

Osmanlı medrese geleneğinde Birgivî’nin el-‘Avâmil ve İzhârü’l-Esrâr’ından sonra el-
Kâfiye okutulmakta ve bu üç kitap “Nahiv Cümlesi” veya “Nahiv Mecmuası” olarak
tanınmaktadır. İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye’sine yüz elli kadar şerh yazılmıştır. Bunların en
meşhurları: Müellifin kendisinin Şerhu’l-Kâfiye’si, Radî el-Esterâbâdî’nin (ö.
688/1289’dan sonra) Şerhu’l-Kâfiye’si, Abdurrahman-ı Câmî’nin, (ö. 898/1492) el-
Fevâ’idü’z-Ziyâ’iyye’si, Bedreddin İbn Cemâa’nın (ö. 733/1333) et-Tuhfe ‘ale’l-Kâfiye’si,
Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413), Şerhu’l-Kâfiye’si ve son olarak Sûdî-i
Bosnevî’nin (ö. 1007/1599 [?]) Türkçe yazdığı Şerh-i Kâfiye’si örnek olarak sayılabilir.29

Kitâbü-Kâfiye me’a-Şerhihâ Şihâbüddîn, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

İbnü’l-Hâcib’in Mısır’dan talebesi Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-
Karâfî’nin (ö. 684/1285) el-Kâfiye üzerine yazdığı şerhtir.30

Kitâbü Şerhi’l-‘İzzî, li Sa‘diddîn, on yedi [satır], bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

Sarf ilmine dair İzzüddîn ez-Zencânî’nin yazdığı (ö. 660/1262 [?]) el-‘İzzî fi’t-Tasrîf, et-
Tasrîfü’l-‘İzzî, veya el-Mebâdî fi’t-Tasrîf ya da et-Tasrîf gibi isimlerle anılan esere

Ahmed b. Tâcüddîn el-İsferâyînî, Şevkî el-Mearrî, el-Lübâb fi İlmi’l-İ’râb, ts., 5; M. Sadi Çöğenli,
“Mutarrizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/375-
377.

Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yapılan şerhtir.31 Daha başka şerhleri
de vardır.

Kitâbü Şerhi’l-Kâfiye, on yedi satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Esere dair 12’nci maddede bilgi verilmiştir.

Kitâbü Şerhi’l-Mufassal, otuz üç satır, bâ-hatt-ı taʻlîk, cild bir.

Zemahşerî’nin meşhur dilci Sibeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitap adlı eserinden istifade
ederek nahve dair yazdığı, müellifin adlandırması ile el-Mufassal fî San’ati’l-İ’râb ya
da el-Mufassal fi’n-nahv adlı esere yazılan bir şerhtir. el-Mufassal (XII ve XIII.)
yüzyıllarda Endülüs hariç hemen hemen bütün İslam coğrafyasında ders kitabı olarak
okutulmuş olup birçok şerhi yapılmıştır.

Cemâa, Abdulkadir b. Ebu’I-Kasım el-Abbâdî, Zekeriyyâ el-Ensârî (ed-Durretu’s-Sâniye)
ve Sihâbuddin Ahmed b. Kâsım el-Abbâdî esere birer hâşiye yazmışlardır.

2. Tavzîhu’l-Makâsıd ve’l-Mesâlik bi Şerhi Elfiyyeti ibn Mâlik: İbn Ümmi Kâsım namıyla
bilinen Bedruddîn el-Hasan b. Kâsım el-Murâdî’nin (ö. 749/1348) şerhidir.

3. Evdahu’l- Mesâlik: Ebu Muhammed Abdullah b. Yûsuf b. Hişam (ö. 761/1360)
tarafından el-Elfiyye üzerine yapılan şerhtir. et-Tavzîh olarak da bilinen eser, el-Elfiyye
kadar rağbet görmüş ve üzerine birçok hâşiye yazılmıştır. Bunların arasında Hâlid el-
Ezherî’nin et-Tasrîh ale’t-Tavzîh’i ile Muuhammed M. Abdulhmîd’in Uddetu’s-Sâlik ilâ
Tahkîki Evdahi’l-Mesâlik adlı hâşiyeler yer almaktadır.

4. Şerhu Elfiyyeti ibn Mâlik: Bahâeddin İbn Akîl’in (ö. 769/1367) şerhidir. Kolay ve
faydalı bu şerhte İbn Akîl, İbnu’n-Nâzım’ın babasına yönelttiği eleştirilerin isabetsiz
olduğunu ortaya koymaya çalışmaktadır. Çeşitli Arap üniversitelerinde ders kitabı
olarak okutulan eser üzerine de hâşiyeler yazılmıştır. Bunlardan Ahmed b. Muhammed
eş-Şücâî’nin Fethu’l-Celîl ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl’i, Muhammed b. Mustafa el-Hudarî’nin
Hâşiye ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl’i, Asım Behcet el-Beytâr’ın, Advâ alâ Serhi ibn ‘Akîl’i,
Muhammed Abdulazîz en-Neccâr’ın, et-Tavzîh ve’t-Tekmîl li-Şerhi ibn ‘Akîl’ini
zikredilebilir.

5. Menhecü’s-Sâlik ilâ Elfiyyeti ibn Mâlik: Nûreddin Ali b. Muhammed el-Üşmûnî (ö.
918/1513) tarafından kaleme alınan eser el-Elfiyye üzerine yazılan en geniş şerh
özelliğine sahiptir. Bu eserin hâşiyeleri arasında Ebû Abdullah Muhammed b. Ali et-
Tûnisî’nin Zevâhirü’l-Kevâkib li-Bevâhiri’l-Mevâkib’i ve Muhammed Ali es-Sabbân’ın
Hâşiyetü’s-Sabbân ‘alâ Şerhi’l-Üşmûnî’si öne çıkmaktadır.

6. el-Behcetü’l-Merzıyye fî Şerhi’l-Elfiyye: Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından kaleme
alınan eser Doğu medreselerinde halen okutulmaktadır.

7. Mekâsidü’ş-Şâfiye: Endülüsün meşhur alimlerinden Muvâfakât sahibi İbrâhim b.
Mûsâ eş-Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) Arap dilinin gayelerini de nahiv kuralları vesilesiyle
açıkladığı el-Elfiye üzerine kaleme aldığı eseridir.42

Kitâbü Şerhi’l-Lübâb, otuz iki satır, bâ-hatt-ı taʻlîk, cild bir.

Esere dair 26’ncı maddede bilgi verilmiştir.

Kitâbü’l-Mülahhas, yirmi beş satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Alî b. Muhammed el-Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109) tarafından telif edilmiştir. Söz
konusu kitabın sadece ikinci cildi günümüze ulaşmıştır. Bu da Yusuf sûresinden
başlayarak Tâhâ sûresine kadar olan sûrelerin i‘râbını içermektedir.43

Kitâbü’l-Mufassal, on yedi satır, bâ-hatt-ı ta‘lîk, cild bir.

Esere dair16’ncı maddede bilgi verilmiştir.

Abdülmuhsin b. Ali’dir.Ne var ki eserin
müellifi hakkında bilgi bulunmamaktadır.

Kitâbü Şerhi Tahrîri’l-Hasâsa fî Teysîri’l-Hulâsa on dokuz satır bâ hatt-ı nesih cild bir.

İbnü’l-Verdî diye tanınan Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. el-Muzaffer b. Ömer el-Bekrî’nin
(ö. 749/1349) İbn Mâalik’in el-Hulâsatü’l-Elfiyye olarak da bilinen Elfiyye’si üzerine
yazdığı şerhtir.61 Eser Abdullah b. Ali eş-Şelâl tarafından tahkik edilip neşredilmiştir.

Kitâbü Mecmûa, Evvelühâ ‘İzzî, on beş satır, bâ-hatt-ı ta‘lîk, cild bir.

Başlangıcında ‘İzzî adlı sarf kitabının bulunduğu sarfa dair bir mecmûadır.

Kitâbü’l-Münsıf fi’s-Sarf, yirmi bir satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

el-Münsıf sarf âlimi Ebû Osman el-Mâzinî’nin (ö. 249/863) et-Tasrîf’inin şerhidir. İbn
Cinnî’nin (ö. 392/1002) en önemli ve hacimli eserlerinden biri olan el-Münsıf’ı İbrâhim
Mustafa ve Abdullah Emîn neşretmiştir.62

Kitâbü’l-Emâlî li’bni’l-Hâcib, yirmi bir satır, bâ-hatt-ı nesih, cild bir.

57 Mehmet Reşit Özbalıkçı, “İbn Hişâm en-Nahvî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/74-77.

yazılan şerhler arasında İbnü’l-Müstevfî’nin İsbâtü’l-Muhassal min (fî)
Nisbeti Ebyâti’l-Mufassal ile Fahreddin el-Hârizmî’nin Şerhu’ş-Şevâhid’ini zikretmek
yerinde olur.91

Kitâbü’l-İrşâd fi’n-Nahv, on yedi satır, bâ-hatt-ı nesîh, cild bir.

el-İrşâd fi’n-Nahv başlığı altında İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958) diye tanınan nahivci Ebû
Muhammed Abdullah ibn Ca’fer ile Şihâbüddîn Ahmed b. Şemsiddîn b. Ömer ez-Zâvulî
ed-Devletâbâdî’nin (ö. 849/1445) birer kitabı mevcuttur.92 Söz konusu eser, bu iki
müelliften birine ait olmalıdır.

Kitâbü Şerhi’l-Lübâb, yirmi bir satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Esere dair 26’ıncı maddede bilgi verilmiştir.

Kitâbü’l-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir fi’l-‘Arabiyye, yirmi beş satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Tam adı, el-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir fi’n-Nahv olan eser, büyük İslam alimi Süyûtî’ye (ö.
911/1505) aittir. O kitabını İbnü’s-Sübkî’nin (ö. 771/1370) aynı adı taşıyan fıkıh ilmiyle
alakalı kitabından esinlenerek yazdığını ifade etmektedir. el-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir bir
mukaddime ve yedi bölümden oluşmaktadır. Süyûtî bu eserinde klasik tasnife göre
(lugat, nahiv, tasrif, aruz, kavâfî, sınâatü’ş-şi‘r, ahbârü’l-Arab, ensâbü’l-Arab) şeklinde
sekize ayrılan edebiyat ilimlerine (ilmü’l-cedel fi’n-nahv ve ilmü usûli’n-nahv) gibi iki
yeni başlık daha ekleyerek klasik Arap edebiyatının taksimini ona çıkardığını
belirtmektedir.93 Eser farklı yayınevleri tarafından basılmıştır.

Kitâbü ‘Gucdüvânî, yirmi bir satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiyesi üzerine Celalüddîn Ahmed b. Ali b. Mahmud el-
Gucdüvanî’nin (ö. 730) yazmış olduğu şerhtir.94

Kitâbü İftitâh, on yedi satır, bâ-hatt-ı ‘Arab, cild bir.

Mütarrizî’nin el-Misbâh’ı üzerine Osmanlı veziri ve dil alimi Hasan Paşa Niksârî’nin (ö.
827/1424) kaleme aldığı şerhidir. Tam adı, el-İftitâh fî Şerhi’l-Misbâh’tır. Nahve dair bu
eser, Osmanlı medreselerinde en çok okutulan kitaplar arasındadır. Hasan Paşa bu
kitabında, Mütarrizî’nin el-Misbâh’ına yapılan şerhlerde eksik ve müphem kalan
meselelere izahlarda bulunarak açıklık getirmiştir.95